
C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª Pág. 1 
28035 - Madrid 

 91 370 04 15 
   ucagap@salud.madrid.org 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 
PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO ABREVIADO 

Resolución de la Gerencia Adjunta de Gestión y Servicios Generales de Atención 
Primaria del Servicio Madrileño de Salud, por la que se dispone la adjudicación del 
expediente de contratación administrativa A/SUM-018313/2024 

De conformidad con lo que establecen los artículos 131, 150 y 159 de la Ley de Contratos del 
Sector Público, solicitada información a los licitadores que han presentado ofertas con valores 
anormales o desproporcionados y emitidos los oportunos informes técnicos, formulada propuesta 
en fecha Fecha y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones 
vigentes, 

DISPONGO 

Adjudicar por procedimiento abierto simplificado abreviado con pluralidad de criterios aplicación de 
fórmulas el expediente A/SUM-018313/2024 Adquisición de material informático 
y audiovisuales con destino a los Centros Sanitarios de Atención Primaria del Servicio 
Madrileño de Salud  a favor del siguiente licitador: 

Lote Descripción 
del lote NIF Contratista 

adjudicatario 
Precio 
neto 
Adj. 

Cantidad 
Importe 
Adj. lote 
sin IVA 

% IVA Importe 
Adj. lote 

Num 
Contrato 

1 TABLET B02558393 
TOTAL EKIP, 
SOCIEDAD 
LIMITADA 

366,30 67 24.542,10 21 29.695,94 120/2024 

2 

SCANER 
DOCUMENTAL B02558393 

TOTAL EKIP, 
SOCIEDAD 
LIMITADA 

332,00 9 2.988,00 21 3.615,48 

3 

PIZARRA 
BLANCA 2000 
X 1220 

B02558393 
TOTAL EKIP, 
SOCIEDAD 
LIMITADA 

162,80 3 488,40 21 590,96 

4 

PIZARRA 
BLANCA 
MAGNÉTICA 
900 X 1200 

B02558393 
TOTAL EKIP, 
SOCIEDAD 
LIMITADA 

72,20 8 577,60 21 698,90 

5 

ROTAFOLIOS 
CON PIZARRA B02558393 

TOTAL EKIP, 
SOCIEDAD 
LIMITADA 

81,40 9 732,60 21 886,45 

6 

MEMORIA 
EXTERNA 3TB B02558393 

TOTAL EKIP, 
SOCIEDAD 
LIMITADA 

130,20 16 2.083,20 21 2.520,67 

7 

MEMORIA 
EXTERNA 
SSD 500 GB 

B02558393 
TOTAL EKIP, 
SOCIEDAD 
LIMITADA 

144,10 17 2.449,70 21 2.964,14 

8 

SOFTWARE 
EDICIÓN 
VIDEO 

B02558393 
TOTAL EKIP, 
SOCIEDAD 
LIMITADA 

97,90 3 293,70 21 355,38 

34.155,30 7.172,62 41.327,92 

Ref: 57/5 /24

mailto:ucagap@salud.madrid.org


 
 
 

 
 
C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª   Pág. 2 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

 
Motivación de la adjudicación.-  
 
Una vez valoradas las ofertas según los criterios de valoración establecidos en el pliego de 
cláusulas administrativas se ha elevado propuesta de adjudicación de los distintos lotes a 
las empresas que han presentado las ofertas más ventajosa previa acreditación de la 
capacidad de contratar considerada adecuada y suficiente. 
 
Efectuada con fecha 23/09/2024 la apertura de la documentación correspondiente y 
valoradas las ofertas según los criterios de valoración establecidos en el pliego de cláusulas 
administrativas y previo examen del informe técnico emitido sobre el cumplimiento de las 
prescripciones técnicas se ha elevado propuesta de adjudicación de los distintos lotes a la 
empresa que ha presentado las ofertas más ventajosas, previa acreditación de la capacidad 
de contratar considerada adecuada y suficiente. 
 

Lote NIF Licitador Observaciones 
TÉCNICA 

Puntuación 
TÉCNICA 

Puntuación 
PRECIO 

Puntuación 
TOTAL 

1 TABLET 

 
B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD 

LIMITADA   30,00 ptos 70,00 ptos 100,00 ptos 

2 SCANER DOCUMENTAL 

 
B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD 

LIMITADA   30,00 ptos 70,00 ptos 100,00 ptos 

 
B29361896 VASCO INFORMATICA 

S.L. 
No cumple 
PLIEGOS     0,00 ptos 

3 PIZARRA BLANCA 2000 X 1220 

 
B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD 

LIMITADA   30,00 ptos 70,00 ptos 100,00 ptos 

 
A78159738 GUTHERSA, S.A.   30,00 ptos   0,00 ptos 

 
B29361896 VASCO INFORMATICA 

S.L. 
No cumple 
PLIEGOS     0,00 ptos 

4 PIZARRA BLANCA MAGNÉTICA 900 X 1200 

 
B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD 

LIMITADA   30,00 ptos 70,00 ptos 100,00 ptos 

 
A78159738 GUTHERSA, S.A.   30,00 ptos   0,00 ptos 

 
B29361896 VASCO INFORMATICA 

S.L. 
No cumple 
PLIEGOS     0,00 ptos 

5 ROTAFOLIOS CON PIZARRA 

 
B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD 

LIMITADA   30,00 ptos 40,86 ptos 70,86 ptos 

 
B29361896 VASCO INFORMATICA 

S.L.   0,00 ptos 70,00 ptos 70,00 ptos 

 
A78159738 GUTHERSA, S.A.   30,00 ptos   0,00 ptos 

mailto:ucagap@salud.madrid.org


 
 
 

 
 
C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª   Pág. 3 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

6 MEMORIA EXTERNA 3TB 

 
B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD 

LIMITADA   30,00 ptos 70,00 ptos 100,00 ptos 

7 MEMORIA EXTERNA SSD 500 GB 

 
B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD 

LIMITADA   30,00 ptos 70,00 ptos 100,00 ptos 

 
B29361896 VASCO INFORMATICA 

S.L. 
No cumple 
PLIEGOS     0,00 ptos 

8 SOFTWARE EDICIÓN VIDEO 

 
B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD 

LIMITADA   30,00 ptos 70,00 ptos 100,00 ptos 

 
 
Número de ofertas presentadas:  

 
 
 Ofertas económicas.-  
 

Lote NIF Licitador Ofertas (sin 
IVA) % IVA Ofertas (con 

IVA) 

1 TABLET 

  Importe de licitación 24.917,30 21 30.149,93 

 B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD LIMITADA 24.542,10 21 29.695,94 

2 SCANER DOCUMENTAL 

  Importe de licitación 3.033,90 21 3.671,02 

 B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD LIMITADA 2.988,00 21 3.615,48 

 B29361896 VASCO INFORMATICA S.L. 2.295,00 21 2.776,95 

3 PIZARRA BLANCA 2000 X 1220 

  Importe de licitación 495,87 21 600,00 

 B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD LIMITADA 488,40 21 590,96 

 A78159738 GUTHERSA, S.A. 283,50 21 343,04 

 B29361896 VASCO INFORMATICA S.L. 360,12 21 435,75 

Lote Descripción del lote Nº ofertas 

1 TABLET 1 
2 SCANER DOCUMENTAL 2 
3 PIZARRA BLANCA 2000 X 1220 3 
4 PIZARRA BLANCA MAGNÉTICA 900 X 1200 3 
5 ROTAFOLIOS CON PIZARRA 3 
6 MEMORIA EXTERNA 3TB 1 
7 MEMORIA EXTERNA SSD 500 GB 2 
8 SOFTWARE EDICIÓN VIDEO 1 

mailto:ucagap@salud.madrid.org


 
 
 

 
 
C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª   Pág. 4 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

4 PIZARRA BLANCA MAGNÉTICA 900 X 1200 

  Importe de licitación 586,72 21 709,93 

 B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD LIMITADA 577,60 21 698,90 

 A78159738 GUTHERSA, S.A. 454,26 21 549,65 

 B29361896 VASCO INFORMATICA S.L. 402,72 21 487,29 

5 ROTAFOLIOS CON PIZARRA 

  Importe de licitación 744,12 21 900,39 

 B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD LIMITADA 732,60 21 886,45 

 A78159738 GUTHERSA, S.A. 396,00 21 479,16 

 B29361896 VASCO INFORMATICA S.L. 453,06 21 548,20 

6 MEMORIA EXTERNA 3TB 

  Importe de licitación 2.115,68 21 2.559,97 

 B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD LIMITADA 2.083,20 21 2.520,67 

7 MEMORIA EXTERNA SSD 500 GB 

  Importe de licitación 2.487,10 21 3.009,39 

 B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD LIMITADA 2.449,70 21 2.964,14 

 B29361896 VASCO INFORMATICA S.L. 1.425,96 21 1.725,41 

8 SOFTWARE EDICIÓN VIDEO 

  Importe de licitación 298,20 21 360,82 

 B02558393 TOTAL EKIP, SOCIEDAD LIMITADA 293,70 21 355,38 
 
 
Licitadores excluidos y motivos.-  
 
-Por no ajustarse a lo exigido en los pliegos de prescripciones técnicas: 
 

NIF LICITADOR LOTE MOTIVO 

B29361896 VASCO INFORMATICA S.L. 

2 Faltan compromiso de entrega que los 
equipos a entregar tendrán fabricación 
inferior a 1 año y relación de los SAT 
incluyendo dirección, teléfono 

B29361896 VASCO INFORMATICA S.L. 
3 Solicitamos certificado según norma 

UNE 11016.89 no lo indica en la 
documentación presentada 

B29361896 VASCO INFORMATICA S.L. 

4 Solicitamos certificado según normas 
UNE EN 14434.2010 y UNE 11016.89 
no lo indica en la documentación 
presentada 

B29361896 VASCO INFORMATICA S.L. 

7 Faltan compromiso de entrega que los 
equipos a entregar tendrán fabricación 
inferior a 1 año y relación de los SAT 
incluyendo dirección, teléfono 

 
 

mailto:ucagap@salud.madrid.org


 
 
 

 
 
C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª   Pág. 5 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

 
 
-Por no haber justificado adecuadamente la oferta anormal o con valor desproporcionado:  
 
Una vez abiertas las proposiciones económicas, se observó que había ofertas con 
valores anormales o desproporcionados según los criterios expuestos en la cláusula 1 
del pliego de cláusulas administrativas particulares. Analizada la justificación efectuada 
por el licitador y teniendo en cuenta el informe técnico emitido por la Subdirección Técnica 
de Contratación, Compras y Suministros, se estima que no puede ser cumplida la 
presentada por: 
 

NIF 
A78159738 

Licitador: 
GUTHERSA, S.A. 

Lote 

3 PIZARRA BLANCA 2000 X 1220 
4 PIZARRA BLANCA MAGNÉTICA 900 X 1200 
5 ROTAFOLIOS CON PIZARRA 

 
 
 
Formalización del contrato.-  
 
La formalización se efectuará mediante la firma de aceptación por el contratista de la 
resolución de adjudicación, dentro del plazo de cinco días a contar desde el siguiente 
al de la notificación de la adjudicación. 
 
 
 
Plazo de ejecución.-  
 
El plazo total de ejecución del presente contrato es: según programación de entregas 
que determine la Gerencia Asistencial de Atención Primaria, finalizando en todo caso el 
15/12/2024.  
 
 
 
Recursos.-  
 
Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con 
carácter potestativo recurso de reposición en el plazo un mes, ante el mismo órgano 
que lo ha dictado, o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo 
de dos meses ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de Madrid, ambos 
plazos contados desde el día siguiente al de la recepción de la notificación, sin 
perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente interponer. 
 
 
Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

mailto:ucagap@salud.madrid.org


 
 
 

 
 
C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª   Pág. 6 
28035 - Madrid 

   91 370 04 15  
   ucagap@salud.madrid.org 

Públicas; y artículos 8 a 12 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Madrid,  
 

ACEPTACIÓN DE LA RESOLUCIÓN DE 
ADJUDICACIÓN 
EL CONTRATISTA 
 
 
 
 
 
 

LA GERENTE ADJUNTA DE GESTION Y SERVICIOS 
GENERALES 

(Resolución 342/2021, 13 septiembre, BOCM Nº 222, de 17 
de septiembre de 2021) 

 

 
Firmado digitalmente por: DE VARGAS CABEZUELO MARIA MERCEDES
Fecha: 2024.10.09 16:25

mailto:ucagap@salud.madrid.org

		2024-10-10T18:41:10+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




